
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 95  del Reg.    Data 26-09-2019 
 
 

 

 
Oggetto: Approvazione del "Regolamento per gli incentivi al personale ed 
il potenziamento del settore entrate" ai dell'art. 1, comma 1091, della legge 
n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). Costituzione e destinazione del 
Fondo. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 26-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 

Premesso: 

 che ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui 
all’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni 
che hanno approvato il bilancio di previsione ed il rendiconto entro i 
termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, possono, con proprio regolamento, prevedere che una 
parte del maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli 
accertamenti dell’imposta municipale propria e della TARI, nell’esercizio 
fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto consuntivo 
approvato, sia destinato, limitatamente all’anno di riferimento, al 
potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti 
alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale 
dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui 
all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

Considerato: 

 che ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, la misura massima del maggior gettito destinabile al potenziamento 
delle risorse strumentali e al trattamento accessorio del personale 
dipendente è pari al 5 %; 

 che ai sensi dell’art. 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, la quota destinata al trattamento economico accessorio, al lordo 
degli oneri riflessi e dell’IRAP a carico dell’amministrazione, è attribuita, 
mediante contrattazione integrativa, al personale impiegato nel 
raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche con riferimento 
alle attività connesse alla partecipazione del comune all’accertamento 
dei tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in applicazione 
dell’articolo 1 del decreto legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248; 

 che il beneficio attribuito non può superare il 15 % del trattamento 
tabellare annuo lordo individuale; 

 che tale incentivo può essere riconosciuto sia al personale dei livelli e 
ai titolari di posizione organizzativa, sia al personale dirigenziale in 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 26-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

deroga al limite di cui all’articolo 23, comma 2, del Decreto Legislativo 
n.75/2017 ed al principio di onnicomprensività della retribuzione dei 
Dirigenti di cui all’art.24 del D.Lgs.165/01; 

 che con apposita intesa tra delegazione trattante di parte pubblica e 
OO.SS. saranno concordati in sede di contrattazione integrativa i 
parametri di ripartizione e liquidazione della quota destinata al 
trattamento economico accessorio; 

Ritenuto di fissare la percentuale di costituzione del fondo, al lordo degli oneri 
riflessi e dell'IRAP a carico dell'amministrazione, nella misura del 5% del 
maggior gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell’imposta 
municipale propria e della TARI, nell’esercizio fiscale precedente a quello di 
riferimento risultante dal conto consuntivo approvato; 

Visto il testo del “Regolamento per gli incentivi al personale ed il 
potenziamento del settore entrate”, in allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Con voto unanime favorevole espresso in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il “Regolamento per gli incentivi al personale ed il 
potenziamento del settore entrate”, quale allegato A) parte integrante del 
presente atto; 

2. Di dare atto che il fondo per gli incentivi al personale ed il potenziamento del 
settore entrate, come previsto dal Regolamento, è determinato nella misura del 
5% del maggior gettito accertato e riscosso a competenza e residui, relativo agli 
accertamenti dell’imposta municipale propria e della TARI, nell’esercizio fiscale 
precedente a quello di riferimento risultante dal conto consuntivo approvato, da 
destinare nel seguente modo: 
- il 90% del fondo (pari al 4,5% del maggior gettito accertato e riscosso), al 
lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico dell'amministrazione, 
all’incentivazione del personale dipendente; 
- il 10% del fondo (pari allo 0,5% del maggior gettito accertato e riscosso) al 
potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla 
gestione delle entrate, in particolare per l’acquisto di beni e servizi necessari al 
funzionamento dell’Ufficio Tributi; 
 
3. Il suddetto fondo viene quantificato annualmente dal Responsabile dell’Area 
Contabile successivamente all’avvenuta approvazione del Rendiconto di 
Gestione dell’Esercizio precedente; 

4. Di stabilire che Il programma indicativo delle attività da realizzare finalizzate 
al contrasto all’evasione tributaria anche con riferimento alle attività connesse 
alla partecipazione del Comune all'accertamento dei tributi erariali e dei 
contributi sociali non corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del decreto-
legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 
dicembre 2005, n. 248 ed al recupero delle diverse entrate dell'ente, è inserito 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 26-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

annualmente del Piano delle Performance approvato unitamente al Piano 
esecutivo di gestione. 

5. Di dare atto che per il corrente anno si fa riferimento agli obiettivi approvati 
nel Piano Performance unitamente al PEG; 

6. Di individuare il Responsabile della Posizione Organizzativa dell’Area 
Contabile e Funzionario responsabile dei tributi IMU e Tari, quale il funzionario 
dell’Ufficio Tributi  chiamato a coordinare il programma suindicato e gli uffici da 
coinvolgere per la realizzazione degli obiettivi; 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 26-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 26-09-19  ATTO N. 95        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Approvazione del "Regolamento per gli incentivi al personale ed il potenziamento del 

settore entrate" ai dell'art. 1, comma 1091, della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 

2019). Costituzione e destinazione del Fondo.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 26-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-10-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 11-10-19   al  26-10-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   6519, in data 11-10-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 26-09-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  26-09-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


